(1) Qui renuntiavit jam seculo, major est et honoribus ejus et regno : et ideo qui se Deo dedicat, non terrena, sed caelestia regna desiderat, imo Deum ipsum, qui in illo regnaturi sumus (*Serm. in Orat. Dom.*).

(2) Si Deus in nobis regnat, locum habere adversarius non potest. Culpa non regnat, peccatum non regnat; sed regnat virtus, regnat iudicitia, regnat devotio (*Serm. vii*).

êtes en tous lieux, vous existiez dans tous les temps ; vous êtes la durée, la règle, le lien, le terme. En vous seul est le bonheur des anges, des hommes et de toutes les créatures. Mon Dieu, mon amour et mon tout, faites que je m'abîme en vous. O éternel et immense océan, que votre providence, votre miséricorde, votre bonté m'enveloppent comme l'eau enveloppe le poisson dans la mer ; faites que j'y plonge et que j'y nage pour l'éternité ; que je m'y enivre, que je m'y perde, que je m'y absorbe à jamais ; qu'avec moi j'y mette mes désirs, mes vœux, mes espérances, ce que j'ai, toutes mes affections et tout mon amour. Là se trouve le bonheur, et il n'est que là.....

J. C. est l'âme qui doit nous animer ; en lui nous avons la vie, le mouvement et l'être, dit saint Paul : *In quo vivimus, et movemur, et sumus* (Act. xvii. 28). Que le chrétien fidèle dise : J. C. est mon souffle, ma respiration, mon aspiration, mon âme et ma vie ; il m'est plus cher, plus précieux, plus étroitement uni que mon âme elle-même ; car il est l'âme de mon âme, il est l'esprit de mon esprit, il est le centre de mon cœur. Ainsi, comme l'âme anime, vivifie, ment, gouverne et dirige tous les membres ; comme c'est elle qui parle par la bouche, qui entend par les oreilles, qui voit par les yeux, qui marche par le moyen des pieds, qui touche par l'entremise des mains ; de même J. C. anime et vivifie mon âme, et par elle mon corps, tous ses sens, toutes ses puissances et tous ses membres ; il les ment et les dirige pour le bien et pour son service. Car il fait que ma langue ne dise rien que d'honnête et de saint, que mes yeux ne voient que ce qui est pur, que mes oreilles ne s'ouvrent qu'à la parole de Dieu et aux chastes entretiens, que mon cœur n'aime que le ciel, que mon esprit ne pense qu'aux choses divines, que mes pieds et mes mains n'agissent que pour de bonnes œuvres.

Avez-vous faim ? désirez Jésus ; il est le pain et la nourriture des anges. Avez-vous soif ? désirez Jésus ; il est la source des eaux vives, il est le vin qui enivre l'âme. Êtes-vous malade ? allez à Jésus ; il est le médecin suprême, le sauveur. La mort approche-t-elle ? soupirez après Jésus ; il est la vie et la résurrection. Avez-vous des doutes ? consultez Jésus ; il est l'ange du grand conseil. Êtes-vous dans l'ignorance et l'erreur ? interrogez Jésus ; il est la voie, la vérité et la vie. Êtes-vous pécheur ? implorez Jésus ; c'est lui qui délivre son peuple de ses péchés ; il est venu au monde pour cela ; son but, le fruit de sa passion était d'effacer le péché. Êtes-vous tenté par l'orgueil, la gourmandise, l'impureté, la paresse ? invoquez Jésus ; il est